

GŁOS NARODU

PIĄTEK 3. PAŹDZIERNIKA 1919. NR. 236. — ROK XXVII.	CENA Nru: w Krakowie i na prowincyi 60 hal. — 36 fen.				CENY OGŁOSZEŃ Zwyczajne (za wiersz normalny lub jego miejsce) K (5) 1— Układ tabelaryczny 150 Nadzwyczajne (za wiersz nonp.) 5— Reklami 5— Komunikaty (po kronce) 5— Paski (2 i 3 stronki) 40— Załączniki, prospekty i t. p. dla prenumeratorów miejscowych i zamiejscowych za 100 egzemplarzy 5—
	Przedpłata wynosi: Miesięcznie K 16— W Krakowie z odnośniami i bez odnośniami K 14— Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową K 16— Za granicą K 18— Przedpłata za miesiąc dla nauczycielstwa Ludowego K 18— Przy uiszczaniu prenumeraty w Markach polskich Hozyć należy wedle kursu urzędowego 1 Marka = 1 K. 60 hal.	Redakcja (tel. Nr 193) i Administracja (tel. Nr 3344): Kraków, ul. św. Krzyża 11. — Drukarnia ul. św. Tomasza 35. (tel. Nr 3344).			

Gdzie tkwi zło?

Pierwsza sprawa, jaka się znajduje na porządku dziennym obrad sejmowych, stanowi najbardziej piekącą kwestyę, od której pomysłowego rozwiązania zależy w obecnej chwili spokój i porządek wewnątrz kraju. Jest to kwestya chleba dla tysięcy mieszkańców miast i dziesiątek tysięcy robotników. Położenie bowiem tych tysięcy rzesz z dnia na dzień staje się coraz gorsze i w najbliższych tygodniach widmo głodu stanie u bram miejskich. Ci, dla których stosunki aprowizacyjne kraju nie były osłonięte mrokiem tajemniczości, już od szeregu miesięcy zdawali sobie sprawę z tego, że polityka aprowizacyjna rządu, a właściwie ministerstwa aprowizacji, była błędna i musiała doprowadzić do takiego końca. Brak wszelkiej szerszej inicyjatywy, zupełny brak kontroli, bezzilność w walce z pałkarstwem i lichwą żywnościową, oto charakterystyczne cechy naszej polityki aprowizacyjnej. Pod takimi auspicyami przygotowywaliśmy się na zimę, a obecnie zbiera plony tej gospodarki.

Stwierdzić trzeba, że nie tylko ministerstwo aprowizacji ponosi winę za obecne położenie. Zanim pomówimy specjalnie o jego niedomaganiach, wskazać wypada i na ten fakt, że potrzeby aprowizacyjne nie znajdowały dostatecznego zrozumienia i w ministerstwie kolejowym i w ministerstwie skarbu. Ministerstwo kolejowe przez swoje niedbalstwo powodowało częstokroć zupełny zastój w organizowaniu dowozu żywności, a co gorsza, dopuszczało do tego, że setki wagonów żywności psuło się, nie mogąc doczekać się bądź przewozu, bądź wyładowania. Rzeczony brak wagonów, na jaki się ciągle to ministerstwo skarża, spowodowany jest zupełnie brakiem organizacji i ewidentny tego, co się właściwie po poszczególnych dyrekcjach kolejowych dzieje. Jeśli tylko brać przykład z dworca krakowskiego, to stwierdzić trzeba, że tutaj po kilkadziesiąt wagonów czeka nieraz tygodniami na wyładowanie. Bywały wypadki, że trawa aż porastała na załadowanych na nie towarach, a nikt nawet nie zapytał się, po co właściwie wagony to tory krakowskiego dworca zajmują. O ile tylko na polowie większych stacji panują takie stosunki, jak w Krakowie, śmiało stwierdzić można, że połowa wagonów towarowych jest stale u nieruchomiona, nie przez istotną potrzebę, ale przez niedostępną. Złośliwi twierdzą, że to niedostępną, jakie w funkcjonowaniu władz kolejowych się ujawnia, ma jeszcze inne głębsze powody, bo np. opowiadają sobie w Krakowie, że są środki, za pomocą których można wagon wyładować bodajże natychmiast. Jeśli to złośliwe plotki miałyby być prawdą, to w takim razie musieliśmy się domagać jak najenergiczniej szczyh zarządzeń przeciw tego rodzaju bandytyzmowi.

Nie było więc żadnej współpracy między ministerstwem kolei a ministerstwem aprowizacji. Każde z tych kółek machiny państwowej szło swoim trybem, ale nie spotykały się nigdy i wobec tego mechanizm nie funkcjonował.

Ministerstwo skarbu zamknawszy ściśle swój worek, uniemożliwiało inicyjatywie prywatnej dopomaganie do ratowania ludności z ciężkiego położenia. Znane nam są wypadki, gdzie najpoważniejszym instytucyom współdzielczym odmówiono gwarancji na kredyt na zakupione towary spożywcze, mimo że banki gotowe były kredytu tego na bardzo dogodnych warunkach dostarczyć, a tylko formalnie żądały poręki państwowej. Sprawa ciągnęła się miesiącami i wreszcie . . . odmówiono.

O ile chodzi o samą akcyę ministerstwa aprowizacji, to stwierdzić trzeba, że nad przeprowadzeniem planu gospodarczego w kraju nikt u nas nie czuwał. Towary, jakie z rąbania rządu do konsumentów się dostawały, masami szły w pasek. Wydane

gminom, bez należytej kontroli ich zużycia, bywały wagonami całymi sprzedawane pokątnie, a niejednokrotnie wywożone nawet z kraju. Organizacya nadzoru nad rozdziałem racyonowanych towarów była jak najgorsza. W ministerstwie aprowizacji stosowany był wybitny system protekcyjny, wedle partyjnego klucza dawania przydziałów. Kiedy wiceminister Sobański bawił w Krakowie, na ostatnich konferencyach, sprawa ta została poruszona, spotkała się jednak z kategorycznym zaprzeczeniem ze strony p. wiceministra i jego szefa p. Roga. Niestety, w kilka dni potem pewne partyjne konsumy w Krakowie otrzymały znów wprost z ministerstwa przydziały towarów, jakich wielki brak w całym Krakowie dawał się odczuwać dla całego obywatelstwa. Ale ci inni nie należeli do stronnictwa, którego wielbicielem jest pan szef.

Każdy nieuprzedzony przyznać musi, że dalek tak gospodarzyć nie można. W takich warunkach musiało dojść do zupełnego bankructwa żywnościowego, zwłaszcza, jeżeli nieudolności władz rządowych dopomogły i inne jeszcze czynniki.

Ustawa o obrocie ziemiopłodami została przez sejm zapóźno uchwalona. W „pośpiechu”, z jakim zabrano się do jej wykonania, nie przeprowadzono należytych przygotowań i pozwolono, aby znaczna część zboża dostała się nie tylko w ręce lichwiarskie, ale nawet poza granicę naszego kraju. To wszystko prawda i za to odpowiadać winno ministerstwo, które nie umiało dobrać na tyle sprężystego sztabu urzędników, aby ustawa mogła być dobrze wykonana. O zasadniczych jej wadach zresztą niejednokrotnie już pisaliśmy. Ale poza tem jest jeszcze druga sprawa. Ustawa ta z tych czy innych powodów spotkała się w Królestwie i Małopolsce z zupełnym, lub częściowym bojkotem ze strony rolników. Świadczy o tem dobitnie znikomo mała ilość oddanego na jej podstawie zboża. I właśnie przeciw temu jak najenergiczniej musimy się zastrzedz. Jeśli ustawa była złą, jak rolnicy twierdzą, krzywdzącą ich pod względem ceny, to obowiązkiem ich było jednak ją wykonać, a potem drogą tęższą, jaką ustawa została dana, dopominać się o jej zmianę i ewentualną słuszną krzywdę powetować sobie przez uzyskanie ze strony państwa odpowiedniej nadpłaty ceny. Przeciwnie państwo to nie psikanz, który znikną z zakupionym towarem i nie ma potem komu odpowiadać za popełnione oszustwo. Tymczasem rolnicy postawili sprawę najfatalniejszą w świecie i powiedzieli poprostu: jak nie podniesiecie cen, my was ogłodzimy.

I ogłodzimy! Czy jednak mają odwagę wziąć na siebie następstwa tego kroku? Czy obliczyli się z tem, że słuszne oburzenie, jakie tego rodzaju postępowanie musi wywołać, przeciw nim samym przedewszystkiem się zwróci? Z tego winni sobie zdać sprawę ci wszyscy, którzy nad ratowaniem kraju przed głodem obradowali będą w sejmie.

Uchwala sejm, jaka w sprawie aprowizacji kraju zapadnie, musi miastem i obywatelom reszonom placującym dać zupełną gwarancję, że widmo głodu zostało usunięte. Rozstrzygnięcie tej piekającej kwestyi nie może nosić cech jakiegos kompromisu, jakim była nieszcześna ustawa o obrocie ziemiopłodami. Musimy się domagać, aby na reszcie sejm zdobył się na męski krok i stanowiący strażę swej własnej powagi, zażądał od obywateli zastosowania się bez względu na dwoje ich uchał.

Jedynym ratunkiem w obecnym położeniu, które z winy nieudolnego prowadzenia sprawy wykupu stało się krytycznym, jest sekwestr wszystkiego zboża, z pozostawieniem rolnikom oznaczonej dokładnej ilości, potrzebnej na ich własne wyżywienie, oraz na przyszły zasiew, a następnie

sprawiedliwy rozdział zboża bez zabarwienia partyjnego.

Drugim warunkiem uspokojenia wzburzenia, jakie słusznie cały kraj ogarnęło, jest natychmiastowe podjęcie bezwzględnej walki z lichwą i z tymi, którzy nie zechcą do rozporządzeń sejmów zastosować.

Tego domagać się musimy od sejmów w imię ładu i spokoju w kraju. Oczekujemy, że sejm stanie na wysokości swego zadania i kraj od głodu uratuje. (H.)

Stosunek Gdańska do Polski.

Delegacya Polska złożyła Radzie Pięciu projekt konwencyi, określający stosunek prawnopaństwowy Wolnego Miasta Gdańska do Polski. Niektóre części tego projektu opracowane zostały przez Komisję prawniczą przy Delegacyi Polskiej, w skład której wchodził pp.: prof. Stanisław Kutrzeba — przewodniczący, prof. Ludwik Górnki, inż. Kazimierz Olszowski, dr. K. Rundstein i dr. Bohdan Winiarski. Pierwotny tekst projektu konwencyi poddany został dyskusji na Komisji Gdańska i Żeglugi, w skład której wchodziło cały szereg rzeczoznawców, jak admirał Kłoczowski, pułk. marynarki Zwierkowski, adwokat z Gdańska Mieczysław Marchlewski i inni. Na podstawie tych opracowań ostateczny tekst przedkładał dr. B. Winiarski.

Naogół projekt ma na celu zapewnienie Gdańskowi stanowiska mniej więcej analogicznego do tego, w jakim znalazł się on, kiedy dobrowolnie połączył się z Polską w r. 1454. Projekt przewiduje w miarę możliwości we wszystkich sprawach międzynarodowych o charakterze gospodarczym, które Gdańska dotyczą. Również Gdańsk miałby prawo mianować rzeczoznawców handlowych przy generalnych konsulatach polskich. Z drugiej strony projekt przewiduje utworzenie w Gdańsku stanowiska delegata generalnego Rządu polskiego.

Autorzy projektu zapewnijają zupełną równość obywateli gdańskich i obywateli narodowości na terenie W. M. Gdańska oraz prawa narodowe obywatelom Gdańska w Polsce i obywatelom polskim na terenie W. M. Gdańska. Projekt przewiduje sposób, w jaki osiągnie się ujednostajnienie prawodawstwa cywilnego, handlowego i morskiego W. M. Gdańska z prawodawstwem polskim. Projekt przewiduje też środki, jakie będą miały na celu zapewnienie przez Polskę ochrony Gdańskowi przed ewentualną napaścią.

Przewidziane jest dalsze ujednostajnienie podatków, taks i kontyngentów oraz wprowadzenie monety polskiej jako jedynego prawnego środka płatniczego w W. M. Gdańsku. Co do dochodów przypadających „pro indiviso” Rzeczypospolitej Polskiej i W. M. Gdańskowi oraz co do wspólnych dochodów, projekt proponuje, aby zostały tymczasem Polsce wszystkie dochody z taks konsularnych, z honor i inne, ale w zamian, także wszystkie koszty przedstawicielstw dyplomatycznych i konsularnych, obrony wybrzeży, portów, wszelkich ulępszeń i t. p. Po upływie jednak 5 lat zawarty zostanie specjalny układ, rozdziałający dochody i wydatki. Dla rozstrzygnięcia ewentualnych wątpliwości między Gdańskiem a Polską, wynajętych z interpretacji konwencyi, projekt proponuje rozstrzygnięcie przez międzynarodowy trybunał rozjemczy.

Z Kamieńca Podolskiego.

Od osoby, przybyłej w tych dniach z Kamieńca Podolskiego, otrzymaliśmy parę szczegółów o stosunkach tamtejszych, dających się określić krótko: anarchia i nędza. Wszelki ruch komunikacyjny zatanowiący, pociąg z Kamieńca do Proskurowa odchodzi raz na kilka dni i składa się tylko z maszyny i dwu wozów. Drożyzna doszła do niewiarygodnej wprost wysokości, doświadczyć, że filiżanka kawy kosztuje — 30 rubli! Petrurowej i entycejsy Ukraincy żyją ze sobą jak pies z kotem, nie dowierzają sobie do tego stopnia, iż każda placówka, każda straż, każdy najmniejsza, musi być obsadzona w równej mierze przez Petrurowców i Galicyan.

„Strilca”, organ „naczelnoi komandy halycckoi armii”, wychodzący w Kamieńcu, w numerze z dn. 28 września b. r. podaje rzekomo „zawieszenia się” Polaków nad Ukraincami. Potworny kłamstw przytacza tu nie będący, tylko dla ilustracji, jak ukraiński „informator” zmyśla, podamy to, co mówi o naszej armii i stosunkach w Lwowie. „Po drodze z Brześcia Litewskiego do Warszawy widziałem polskie oddziały wojskowe łąco ubrane i łąco obute tak, że jakas część maszerowała bosą. Wojsko zabiera od cywilnej ludności lepszą odzież i żywność bezpa-

nie, wskutek czego ludność do wojska odnosi się wrogo. Wojsko rzucalo broń, nie słuchało przykazań, a często rzucalo się na żydów. We Lwowie głód. Ludzie czekają po 2 i 3 dni z kartkami na chleb około sklepów i wracają z placem do domu z próżnymi koszykami. Ukraińcy nie śmia mówić między sobą po ukraińsku, bo zaraz rozewierzą cone (!) Lachy rzucają się na nich, a koniec takim prowokacjom bywa zazwyczaj ten, iż

Ukraińców zamykają do aresztu”.

Położenie wewnętrzne kraju.

Warszawa. P. A. T. Dzisiejsze posiedzenie Sejmu rozpoczęło się o godz. 4 po poł. Marszałek Sejmu Trajpczyński zajął miejsce posiedzenia, poświęcił słowa wspomnienia zmarłemu pos. Wojtulanisowi i doniósł, że w jego miejsce wszedł do Sejmu pos. Sokółowski. Mandatów zrzekli się poslowie: Grześnicki, Cegiello i Nowicki. W miejsce dwóch pierwszych wszedli pp. Brownford i Zawiaza. Następca Nowickiego dotąd się nie zgłosił. Ponieważ pos. Nowicki był również wicemarszałkiem, musza się odbyć wybory uzupełniające, które marszałek zarządził na jednym z posiedzeń. Dalej zawiadomił marszałek Sejmu Izbę o zmianach, które zaszły w składzie rządu.

Wydane następujące przedłożenia rządowe: 1) Projekt ustawy o taryfach celnych. 2) Projekt ustawy o organizacji statystyki administracyjnej. 3) Projekt ustawy o postępowaniu uproszonym w sprawach o zbrodnie i występki w b. zaborze austr. Projekty te bez dyskusji odesłano w miarę czasu czytaniu do komisji.

Polska flota.

Marszałek Sejmu doniósł dalej, że podczas wakacyj nadeszło od towarzystwa polsko-amerykańskiego żeglugi w Nowym Jorku telegraficzne zawiadomienie, podpisane przez prezesa Nieklewicza, następującej treści: „Uważamy za obowiązek zawiadomić Pana, żeśmy nabyli wielki ładunek stali, oraz stątek nazwany „Wisła” o pojemności 5.250 ton, i że spodziewamy się w krótkim czasie zbudować wielką polską flotę”.

W imieniu Sejmu marszałek Sejmu wyraził podziękowanie dla Towarzystwa i wyraził życzenie: Vivat sequens! (W izbie brawa).

PREZ. PADEREWSKI W LONDYNIE.

Przed przystąpieniem do porządku dziennego marszałek Sejmu oznajmił, że prezydent ministrów Paderewski zawiadomił go telegraficznie, że z Paryża musi wyjechać w ważnym interesie kraju do Londynu i prosi o wydzielenie jego nieobecności w Sejmie.

MOWA MIN. WOCIECHOWSKIEGO.

Przystąpiono do porządku dziennego, t. j. do sprawozdania rządu w sprawach aprowizacyjnych. Jako pierwszy zabrał głos min. spraw wewn. Wociechowski, który oświadczył: Jako minister spraw wewnętrznych w pierwszym rzędzie odpowiedzialny za porządek i bezpieczeństwo publiczne w państwie, uważam za swój obowiązek przedstawić stan rzeczy w państwie, tak niedomagania, jak potrzeby, będące przedmiotem szczególnej troski rządu. Gdy uprzytomnimy sobie moment, kiedy w tej Izbie po raz pierwszy zabrał się polski Sejm ustawodawczy, to wyznaję, że poza radością i dumą, że nareszcie doczekaliśmy się tej radośnej chwili, że sami siebie jesteśmy panami, ogarnęła mnie troska i niepokój, czy się ustalimy, czy odpowiedni wymaganiom tej dziejowej chwili, która z nas wszystkiego tu, uczyniła budowniczych państwa polskiego. Polska jako państwo niepodległe jest w świecie międzynarodowym zjawiskiem nowym. Z czasów upadku Rzeczypospolitej i naszej niewoli, pozostało u obcych wrażenie, że Polska to kraj, w którym każdy obcy, unikający operować intrygami, złotem i siłą orężną, może panować i układać stosunki tak, jak mu się żywnie podoba. Otóż pierwszym, najwłaściwszym zadaniem było przekonać świat, że my sami u siebie chcemy gospodarzyć,

nie podamy się żadnej obcej woli. Będzie my samodzielnymi urządkami nasz byt państwowy i wytykać drogę ku przyszłości. (Brawa). Przymiemy sobie czasy panowania tych obcych potęg, które na ziemiach polskich próbowały zasady „divide et impera”, szcując jedną warstwę przeciw drugiej. Dawny pogląd na Polskę, że jest to obiekt dla panowania obcej siły, skłonił wielu naszych sąsiadów, z chwilą, gdy Polska znartwychpowała do tego, że nie chcieli się liczyć z naszą samodzielną i wolnością. Trzeba było wykazać, że na to nie pozwolimy i dlatego też pierwszą tro-

ską rządu i wysokiego Sejmu było, zapewnić powstającemu państwu polskiemu dostateczną siłę zbrojną

i pierwszym jednomyślnym wyrazem woli rządu polskiego było, powołanie sześciu roczników. Dzięki naczelnemu dowództwu i wszystkim podwładnym organom, stanęła armia polska i bohaterowie żołnierze polscy, którzy dowiedli, że Polska ma siłę i może nakazać poszanowanie dla swej woli. Przyznają to nawet dzisiaj obcy. Dzięki temu bohaterstwu zachowaniu się naszego żołnierza, dzięki sprawnej organizacji armii i umiejętnej strategii, dziś coraz z większą powagą odnosi się do nas i z coraz większym poszanowaniem naszej woli. Siły tej używamy nie dla narzucania niewoli naszym sąsiadom. Przez długie lata dość znosiłmy ciężarów niewoli, aby potem te ciężary zwałować na barki innych. Siły tej użyjemy przede wszystkim dla naszej obrony i jednoczenia w jedną całość rozrywanych ziem polskich, oraz odsumienia od nas daleko niebezpieczeństwa wojny i barbarzyństwa. — Cele na ten rok postawione przez naczelne dowództwo zostały w zupełności osiągnięte. Jest to największy tryumf naszego żołnierza i naczelnego wodza, że możemy spokojnie patrzeć w przyszłość. Na standardach naszych obce narody już nieraz widziały wypisane, że siła polska zbrojna nie jest używana na to, aby nieść niewolę, lecz wolność. Nieraz już na standardach naszych, na zachodzie i na wschodzie widziano to dumne hasło bohaterów „Za naszą i waszą wolność”. Żołnierze polscy nieśli na wschód hasło wolności, obrony przed despotyzmem, przed gwałtami, a jedynym pragnieniem narodu, który ich posłał, jest wezwignąć sąsiadów w tensam bieg ewolucyjny, w tensam bieg, którym my zmierzamy ku doskonałemu ustrojowi państwa i doskonałszemu reformom. — Nasi bohaterowie i wieszcze w swych wyzucach upatrywali warunki istnienia Polski w atmosferze wolności, a zarazem mówili, że Polska wtedy silnie stać będzie, kiedy nabierze przekonania, że własną siłą stanąć zdoła.

Wtedy tylko znajdzie ona byt. Polska musi przedstawiać imponującą siłę materyjalną i moralną.

Minister omawiał następnie stosunki wewnętrzne w państwie i położenie ekonomiczne, które jest ciężkie, ale bynajmniej nie rozpaczliwe. Wynika z niego obowiązek utrzymania porządku za wszelką cenę. Intensywna praca wszystkich na wszystkich polach, zwiększenie wytwórczości, to dzisiaj rozkaz dla każdego narodu. Polska musi wykazać, że jest dojrzała, a to jest obowiązkiem rządu, sejmów i całego społeczeństwa. Sejm przedewszystkiem musi wyrobić sobie poczucie powinności. Nie możemy się kierować polityką uczucia, bo ta grozi niebezpieczeństwem, musimy położenie opierać na rozumem. Należy też przedewszystkiem pamiętać, że

Polska nie może być polem dla eksperymentów

i nie może sobie pozwolić na takie eksperymenty, na jakie pozwolił sobie naród o zupełnie pierwotnej kulturze. Takim przykładem smutnych i tragicznych eksperymentów jest właśnie Rosja. Minister stwierdza z najgłębszym przekonaniem, z wiarą i pewnością siebie, że Polska polem dla eksperymentów takich nie będzie. (Brawa). Naród polski do tego nigdy nie dopuści, pójdziemy nie drogą rewolucji lecz drogą ewolucji. (Brawa na prawicy). Obowiązkiem rządu i całego narodu jest: nie przekraczać tego, na co rozwój naszego narodu pozwala, nie wdawać się w planowanie reform, do których stosunki ekonomiczne i stopień kulturalny kraju jeszcze nie dojrzał.

Minister przechodzi następnie do sprawy reformy rolnej i zaznacza, że rząd w najbliższych dniach przedstawi Sejmowi projekt ustawy o reformie rolnej. Minister zaznacza, że i w tej sprawie rząd nie może iść tak szybko, jakby chciał. Zorganizowano główny urząd ziemski, którego pierwszym celem było rozporządzenie normujące przenoszenie prawa własności nieruchomości ziemskiej. Sprawa reformy rolnej musi być prze-

MATYLA SERAO.

NIECH ŻYJE ŻYCIE.

Przełożył z włoskiego J. W.

Wielkich nakładów wymagała zwłaszcza monumentalna wieża, a wnętrza, pozbawione wszelkich ozdób, miały wyglądać surowo, brak zaś pieniędzy na wykończenie. Wielka chwila zbliżała się nagle. Ruch pomiędzy publicznością wszczął się na nowo; wszyscy podnieśli się z krzesel, kręcieli, spoglądali wkoło. Obie kwestujące pary rozpoczęły swój pochód. Pierwsza powstała z kłęcznika arcyksiężna Marya Wiktorya, w ślad za nią postępowali ośmiuastoletni młodzieniec Hubert de Roy, Francuz, szkolący się w pewnym stopniu z dworem austriackim przez matkę, księżniczkę austriacką. Przyklekawszy przed ołtarzem, arcyksiężna odebrała z rąk hrabiogo srebrną tacę i skłoniwszy się głęboko przed ciotką swą, Maryą Anunęyą, złożyła pocałunek na jej chudej dłoni, kładąc ofiarę w postaci wielkiej złotej stufrankówki. Młoda, chuda, piętnastoletnia dziewczyna, cesarska siostrzenica, skierowała się w towarzystwie młodziego hrabiogo pomiędzy tłumy. Marya Wiktorya nie uśmiechała się, usta jej o wystającej wardze pozostały zaczerwienione, jej czarne oczy ledwie na krótszą chwilę zatrzymały się na tych, do których zwracała się z prośbą o datak. Złote, srebrne monety padały z brzękiem na tacę, arcyksiężna skłaniała za ledwie głowę, nie dziękując i krocząc dalej, nie oglądając się i nie zwracając uwagi na idącego w ślad za nią towarzysza. Zacieka-

wienie publiczności zmikło. Uszanowanie, z jakim z początku na nią spościano, przeszło wkrótce w obojętność. Niektórym wydała się antypatyczna w swej sztywności. Bez słowa, bez podziękowania przebiegła kościół, oddana swym myślom. Tęcza jej pokryła się mimo to złotem i srebrnymi monetami, choć nie zapomniała się nimi. Nie spoglądając na to, co jej ofiarują, zginęła wraz z tłumem, przestając się zwracać na nią uwagę. Mabel Clarks skłoniła się również w przelocie przed wielkim ołtarzem. Don Wiktor Lahte idąc za nią, podał jej drugą srebrną tacę. Młoda Amerykanka, podchodząc do arcyksiężnej Maryi Anunęy, zamiast ukłonu dworskiego, skłoniła przed nią głowę i spojrzęła jej w oczy z wdzięcznym uśmiechem. Arcyksiężna zdobyla się na uprzejmy wyraz twarzy, kładąc drugą stufrankówkę taką samą, jak złożyła poprzednio na tacy swej siostrzenicy.

— Merci, madame... — odebrała się Mabel Clarks po francusku z wybitnym amerykańskim akcentem.

Zatrzymała się przez chwilę i otwierając swój woreczek z białej skóry, położyła obok monety jej cesarsko-królewskiej wysokości czek na czterysta dolarów, dwa tysiące franków, otrzymany od matki. Arcyksiężna dostrzegłszy to, zarumieniała się zlekka, skłoniła głowę, czyniąc akt pokory chrześcijańskiej i pogryzła się w podłogę. Biała kartka złożona na tacy obok daru arcyksiężnej, wzbudzała ogólną uwagę. Jeźni komunikują tę wiadomość drugim, wszyscy szepczą pomiędzy sobą o czeku Clarksów, rzucanym na tacę. „Trzysta franków, pięćset, nie, tydzień, ażeż nie, zaledwie sto czy pięćdziesiąt”

z zaciekawioną rezbizłością faluje, wysuwa się naprzód, cofa, zapominając, że właśnie w tej chwili głośny dzwonek oznajmia wszystkim o jej hostyi. Mabel Clarks zagłębia się wśród publiczności, biała, wysoka, wiotka, kierując się na prawo od wielkiego ołtarza, unosząc ku górze tacę, ażeby wszyscy widzieli ofiary. Popielate jej oczy błyszczą pod kładem ciemnych brwi, jej pióse, kwitnące usta uśmiechają się do wszystkich, ukazując białe zęby. Zwraca się kolejno do wszystkich, patrząc w oczy, powtarzając z uśmiechem: „pour notre chere eglise, madame... pour notre chere eglise, monsieur...” i niena rżonego w kościele, im ryby oparł się ciekawości przypatrzyć im się zbliża córce człowieka o sześćset milionach, Mabel Clarks, posiadającej dwadzieścia, trzydzieści, pięćdziesiąt milionów posagu. Ciekawość ta rodzi sympatyę dla czarującej cudzoziemki, piękności z za oceanu. I wszyscy zwracają oczy na czek Clarksów, gromadząc na nim bączące monety, dając więcej, niż pierwotnie zamierzali, dając wiele, jak najwięcej; ona zaś, skłaniając białe czoło, oduczone niesferymymi pukaniem włosów, uśmiecha się, kłania, dziękując swym francusko-amerykańskiemu akcentem.

— Oh, merci, madame, mille fois merci... merci monsieur, bien merci.

Obie kwestujące pary spytują się w głębi kościoła, tworząc niemierną grupę, gdyż właśnie w tej chwili głośny dzwonek oznajmia Ofiarę Pańską. Wszyscy wokół klękają. Na chórze podnosi się ku sklepieniu harmonijny głos. Wanda Smoleńska stoi, ukazując się w całej postaci, w czarnej toalecie, w czarnym ka-

peluszu ze strusim piórem, intonując „Ave Maria” Schuberta pełnym, bogatym i dźwięcznym altem, przy akompaniamencie organów pod wyprawami palcami Niemca z długą, szpakowatą brodą i pięknymi, niebieskimi oczami, Ottona von Raabe, miłośnika gór. Łagodne, nasytzone tony muzyki podurzują głos Polki, który wdiera się do głębi duszy, pełen smutku i przejęcia. Zwolna, powoli wznosi się ku górze głowę, ażeby lepiej dosłyszeć, twarze zwracają się w jej stronę, zbliżają do siebie, pytając się ledwie dosłyszalnym ruchem warg.

— Wyznawca?...
— Rewelacyonistka?...
— Katoiczka?...
— ...z teatru?

Dzwonek odzywa się głośnie. Schylają się głowy siedzących na ławkach i krzesłach, oczy z trudem odrywają się od śpiewaczki, której głos harmonijny, piękny, wznosi się pod strop, wraz z dźwiękiem organów, którymi władają mistrzowskie ręce, porywając za sobą wszystkie serca i dusze.

Odzywa się dzwonek po raz wtóry. Wielka tajemnica Przemiany Ciała i Krwi spełnia się ponownie, porazem tłumy mogą zająść z powrotem i wciągnąć w całej pełni uwagę głosowi organów, białemu obliczu Wandy Smoleńskiej, w którym mądruje się smutek i mistyczne apetyt. Obie kwestujące pary, które zatrzymały się obok siebie, pochylając głowy podczas podniesienia, wciągają się niechętnie ukłoniem, rozdzielają się, idąc każda w swoją stronę.

— Wasza wysokość, życze dobrej kwe-

sty — odzywa się z uśmiechem Mabel Clarks.

Arcyksiężna Marya Wiktorya, mierzając, skłania ceremonialnie głowę i oddala się wraz z hrabią de Roy ku bocznej nawie z prawej strony. Mabel Clarks z tacą przepelnioną, którą wznosi do góry z obawą, ażeby nie uрониł pieniądzy, zwraca się do don Wiktora Laute, zachęcając go gestem i obojętną gębą wśród tłumy w lewą nawie. Niebawem Andrzej de Beauregard rozpoczyna mottet Haendla. Głos tenorowy, czysty, wydobywa się z jego piersi, płynie jak zdroj górski z pośród wysokich skał, spadający kaskadą srebrzystych dźwięków. O ile głos Wandy Smoleńskiej pełen był dramatycznej mocy, o tyle głos Andrzeja de Beauregard góruje spokojem i równowagą, organy zaś pod grubymi i ogonyłymi palcami Ottona von Raabe wtórują mu wesolo i radośnie, jak gdyby do zabawy dziecięcej.

Śpiew cichnie, dźwięki srebrzyste gasną. Suna jezera nie dobiegła końca, lecz wstają wszyscy, spiesząc ku wyjściu, podczas gdy ksiądz klęczy przed ołtarzem, odmawiając ostatnie modlitwy. W ciągu kilku minut robią się w kościele pustki. W bramie, w jasnych promieniach południowego słońca, przystaje na chwilę arcyksiężna Marya Anunęy, zaś obok niej, jej miłująca siostrzenica. Obie kwestujące złożyły pieniądze w zakrystyi. Wszyscy już wiedzą, że Mabel Clarks zabrała osiem tysięcy franków, w znacznej części w czekach amerykańskiego pochodzenia. Arcyksiężna zwraca się ku niej. Młoda amerykanka zbliża się, zarumieniona z zadowolnienia.

(Ciąg dalszy nastąpi).

WOLNOŚCI

Najlepsza bibułka cygaretkowa w książeczkach i tutekach.

Wyrób Krajowy

Jedyną galicyjską fabrykę bibulek do papierosów

Główny skład.

Zywiec.

Biegłej stenotypistki i stenografki

poszukuje na dobrych warunkach Krajowy Zakład Odzieży w Podgórzu, ulica Nadwiślańska L. 12.

Zgłoszenia osobiste w Sekretaryacie Dyrekcji Zakładu codziennie między godziną 4-6 po południu. 8223

FUTRA MĘZKIE I DAMSKIE

zarkawki i kołnierze przerabia i wykonuje z własnych i dostarczonych materyałów według najnowszycy żurnali solidnie i punktualnie po znanych cenach — pannaofa poleca liwy we wszystkich jakościach

Pracownia kuśnierska „Karpinińskiego” Kraków, Floryańska 22, ofisowy. 8226

WALNE ZGROMADZENIE

Członków „Pracowni taniego ubrania” Słow. zarejstr. z ograniczoną poręką w Krakowie

odbędzie się we wtorek dnia 7 października b. r. o. g. 5 pop. w lokalu biurowym przy ul. Franciszkańskiej 4, parter.

PORZĄDEK OBRAD:

- 1) Odczytanie protokołu ze Zgromadzenia założycielskiego z dnia 18 grudnia 1917 r.;
- 2) Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1918;
- 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i sprawa udzielenia Dyrekcji absolutorium;
- 4) Wybór przewodniczącego do Rady nadzorczej, 2-eh dyrektorów sekretarza i 4-eh człoaków

b) Ważności i interpelacje. 8231

DYREKCJA: Wanda Steczkowska, Tadeusz Rzęca, Helena Kozłowska.

Rada Nadzorcza

Chrześcijańskiego Towarzystwa oszczędności i pożyczek

w Krakowie, plac Maryacki L. 2

zawiadamia, że od 1 listopada 1919 r. zniżyła od wkładek oszczędności stopę procentową z 4% na

3%.

Towarzystwo, dając możność korzystnej i pewnej lokacyi, przyjmuje wkładki oszczędności i udziela kredytu tak wekslowego jak hipotecznego szybko i na dogodnych warunkach. 8234

U Ks. Gadowańskiego Tarnów, Chyżów 3 nabyć można za got.

II. elem. kat. chizm większy brosz. K 3 60
mały „ 2 60
Dodatek kat. apologetyczny „ 4 -
pl. dzieje biblijne, ogólnie opr. „ 3 60
II. mała biblija z pouczaniem „ 2 60
Co sądzić o szkole wyznaniowej? „ 1 20
Organizujemy wychowanie kat. „ 60
Szkice katech. „ 7 -
Zamawiający opłaca porto z góry. 8225

WIESŁAW SZAJDAKOWSKI i S-ka

Kraków, ul. Szczępańska 11

polcają

w wielkim wyborze pończochy damskie i dziecięce, szarpetki, rękawiczki nitowane, sznurowadła, koranki, wstążki, tute.

== NICI I JEDWABIE DO SZYCIA. ==

Wszelkie dodatki do krawieczyzny. — Perfumerya i mydła toaletowa.

Dla Kółek rolniczych większy opust. 8730

Dostawa dla Szpitala.

Krajowy Szpital powszechny we Lwowie rozpisuje dostawę ofertę na:

- 1) 50 do 60 wagonów (à 10.000 kg.) ziemiaków zimowych,
- 2) 8 do 10 wagonów (à 10.000 kg.) kapusty w głowach,
- 3) 4 wagony baraków ćwikłowych,
- 4) 3 wagony braku (karpeli),
- 5) 1 wagon marchwi jadalnej,
- 6) 1 wagon kalarepy,
- 7) 2 wagony jabłek zimowych,
- 8) 1/2 wagona cebuli,
- 9) 1.500 kg. pietruszki,
- 10) 6 wagonów (30.000 kg.) słomy,
- 11) 2 wagonów (30.000 kg.) siana,
- 12) 1/2 wagona owsa,
- 13) 1 wagon kaszy hreczanej,
- 14) 1 wagon fasoli,
- 15) 1 wagon kaszy jaglanej,
- 16) 1 wagona grochu.

Podane wyżej ilości mogą być zmniejszone lub zwiększone. Artykuły od 1-12 maja być dostarczone najdalej do połowy listopada w stanie zdrowym, w gatunku pierwszej jakości. Ziemiaki mają być zdrowe, duże, jednolite, przebiegane, bez śmieci i ziemi (podać gatunek).

Oferty szczegółowe, przy podaniu ceny loco Lwów na wszystkie artykuły, względnie poszczególne z nich wnosić należy do Zarządu krajowego szpitala we Lwowie do dnia 4-go października włącznie i złożyć równocześnie w kasie szpitala wadium w wysokości 5% kwoty, na którą opiewa oferta. Wadium ma być złożone w papierach wartościowych lub w gotówce.

Zarząd szpitala.

PRYWATNA SZKOŁA PRAWA

Dr. Z. ABDERMAN

przy ulicy Straszewskiego L. 26, II. piętro (naprzeciw Uniwersytetu) od 5-6 8646

(przejezdnych przyjmuje przed 5-tą w mieszkaniu ulica Długa 45, II. p.)

Nowe kursa do wszystkich egzaminów. — Lekcje indywidualne i zbiorowe. — Podręczniki, skróty, kurs korespondencyjny.

ARTYKUŁY APROWIZACYJNE

ziemiaki, marchew jadalną, kapustę, buraki ćwikłowe

w partjach wagonowych — po cenach konkurencyjnych — dostarcza

K. BUSZCZYŃSKI & ST. BURTAN

Kraków, Baszłowa 17. Tel. 1151. 8718

Tow. Akcyjne „Azot” w Jaworznie

poszukuje

2 rutynowanych męskich sít biurowych, oraz 1 laboranta.

Podania z warunkami, odpisem świadectw i wymaganym honorarium do Dyrekcji Towarzystwa w Jaworznie. 8792

Majatek

blisko Krakowa, około 150 morg, o wysokiej kulturze wraz z inwentarzem do sprzedania. Blizsza wiadomość Kraków, aleja Mickiewicza 47, I. p., m. 9. 8803

Jedyny w Polsce organ poświęcony sprawom rodzimego przemysłu górniczego, hutniczego, naftowego i pokrewnym gałęziom przemysłu i wiedzy 8440

Czasopismo Górniczego-Hutniczego

wychodzi co miesiąc w Krakowie.

Redakcja i Administracja przy ulicy Jagiellońskiej 5, telefon 2431.

Caiao-Kohlsteina

poleca firma Julian Cynkiewicz i S-ka Kraków, Zwierzyniecka 30. Filia Sławkowska 24. 3883

Rządca-ekonom

potrzebny do samodzielnego prowadzenia 400 morg. gospodarstwa w zachodniej Galicyi, ucscwiy czlowiek z duzszą praktyką. Podane warunki, odpisy świadectw oraz powołanie się na referencje do Administr. „Głosu Narodu” pod „Rolnik”. 8855

Fiaszki z wody mineralnej

kupuje każdą ilość i płaci najwyższe ceny fabryka „ISKRA” Kraków, ulica Łobzowska L. 8. 8736

Nowo założona PRACOWNIA malarsko-dekoracyjna Józefa Rychnera

przesiedlona z ul. Kolejnic 8 na ul. Lubomirskich 9.

Podjeomuie sie wszelkich robót w zakresie malarskim wiodzących na bardzo przydatnych omiach. Ręcznie za szybko i rzetelnie wykonuje, poton sie zastawie P. T. Publiczności. Wyslawczy uwadomnie karta. 7683

ZAKŁAD KRAWIECTWA DAMSKIEGO JANA KALAFARSKIEGO

w Krakowie, ul. Szewska 12

wykonuje gustownie kostyummy, płaszczce, świtki, wierzchy do futer, spodnice i t. d. według ostatnich żurnali. 8837

Nici, sznurowadła i przybory do szycia 3837

dla Konsumów i Kółek rolniczych

= najtaniej poleca =

J. Gancarczyk Kraków, ul. Mikołajska 16.

== Najpraktyczniejsze i najlepsze ==

do przedstawię na wsi i w mieście są

X. Sołecznego. Cały tekst z nutami na harmonium lub fortepian K 16 50 przesyłka K 1 50. — Nuty do tyche na małą orkiestrę K 6 60

Wydawnictwo Księgarni katolickiej Dra Miłkowskiego w Krakowie. 3760

„ROBOTNIK POLSKI”

Pismo poświęcone sprawom chrześcijańskiego ludu pracującego.

Wychodzi na każdą niedzielę. Powinno być analizę w ręku każdego robotnika, zajętego w przemyśle, handlu, czy na roli.

Prenumerata rocznie 30K, półrocz. 15K, kwartal. 7 60 K.

Adres redakcyi: Kraków, plac Maryacki L. 2.

Na żądanie wysyła się numery okazowe.

Lwów, dnia 25 września 1919.

Nadzwyczajne Zgromadzenie ogólne

Delegatów Towarzystwa Wzajemnych Ubezpieczeń Urzędników prywatnych we Lwowie

odbędzie się we wtorek dnia 21 października 1919 r. o godzinie 9-taj rano w sali ratuszowej we Lwowie.

NA PORZĄDKU OBRAD:

- 1) Rezygnacya Prezesa — i ewentualny wybór Prezesa.
- 2) Sprawa objęcia przez Towarzystwo ogółu ubezpieczeń pensyjnych urzędników prywatnych na terenie byłego zaboru austriackiego wchodzącego w skład Rzeczypospolitej Polskiej.
- 3) Wniosek co do zmiany norm kosztów podróży i diety dla Delegatów i członków Rady nadzorczej.

W razie braku kompletu, wymaganego przepisem § 7 ustęp 13 statutu, odbędzie się tego samego dnia o godz. 10 rano drugie zgromadzenie ogólne z tym samym porządkiem obrad. Uchwały tego drugiego zgromadzenia będą prawomocne bez względu na liczbę obecnych.

8818 Wiceprezes: **J. Padewski w. r.**

Tokarnie zwykłe

Tokarnie rewolwerowe

Frezarki poziome 8820

Frezarki do gwintów

Wiertarki, Shappingi

Sztance, Piły do żelaza

Gwinciarki i t. d.

do natychmiastowej dostawy poleca

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE

Kraków, Sławkowska 1.

„EKONOMIA”

Dom dla handlu i przemysłu w Krakowie ul. Dunajewskiego 2. przeprowadza transakcye kupna i sprzedaży: majątków ziemskich, lasów, kamienio, realności wiejskich, interesów handlowych i przemysłowych i t. p., przeprowadza parcelacje majątków. Lokuje kaptality na hipotekach. Dostarcza wadunkach wagonowych: wapno grubo, najlepszej jakości, oraz drzewo opałowe po najniższych cenach. Oferty na żądanie. 8857

Ks. Dr. Andrzej Krzesiński:

Polska u stóp Maryi.

Kraków 1919 r. Gebethner i Ska. Cena 2 K 50 h.

Ks. Józef Polt.

Nowy śpiewnik szkolny

dla szkół pospolitych i samow. naucz. zawierający 70 pieśni oryginalnych, w melodyi i treści. Skład główny w „Księgarni Polskiej” w Przemyslu. 8717

Ważne dla P. T. obecnie budujących oraz P. T. rolników!

15 wagonów dużych dachówek asbestowej ogniotrwałej wymiarów 40/10 pierwszorzędnej jakości, odpowiadającej swą jakością Eternitowi z gwoździami i spinkami miedzianymi lub cynkowanymi poleca do natychmiastowej dostawy tylko wprost potrzebującym z wykluczeniem pośredników, tudzież cement, wapno budowlane, cegłę. Sole potasowe 32%, kaimit, gips nawozowy, skuteczny nawóz rdzający się do każdej gleby. —

Całowagonowe posyłki z szybko dostawą poleca

FIRMA 8096

JAN BODUCH, Zywiec, Rynek I. 22.